Requerimento nº _____/2026

REQUERIMENTO

              O Vereador JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz

do Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, extensivo as Secretarias pertinentes a

demanda, no sentido de envidar esforços, para que seja feito a conclusão/término da

pavimentação da Rua Eudes Nunes de Araújo, localizada no bairro Bela Vista,

loteamento Cidade Alta, em nosso município.

JUSTIFICATIVA

         A presente solicitação atende a um anseio dos moradores da rua acima citada, que

convivem diariamente com os transtornos causados pela ausência da pavimentação

completa da via. A situação atual tem gerado diversos problemas, como poeira excessiva

em períodos de estiagem, lama e dificuldade de tráfego em épocas chuvosas, além de

prejuízos à mobilidade de pedestres e veículos.

          A falta de pavimentação adequada também compromete o acesso de serviços

essenciais, como transporte escolar, coleta de lixo, ambulâncias e demais veículos de

emergência, afetando diretamente a qualidade de vida da população local.

          Sendo assim, a conclusão da pavimentação da referida rua representa um

investimento em infraestrutura urbana, promovendo mais segurança, dignidade,

valorização dos imóveis e melhores condições de tráfego para todos que utilizam a via.

Desta forma, certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis do presente pedido, e do

bom senso e visão do Exmo. Sr. Prefeito, reitero os meus votos de estima e apreço.

         Sala das Sessões, 16 de janeiro de 2026.

                                                       JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA
(Cristóvão Bomba)
Vereador - PSD

		2026-01-16T12:46:37-0300
	JOSE CRISTOVAO DA SILVA:10061404411
	Eu sou o autor deste documento